

## DETERMINA

**Oggetto:** Acquisto di prodotti e strumenti per il restauro di reperti da esporre in mostra temporanea “Essere donna nell’antica Pompei “. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023.

### IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

Visto il c.d. “correttivo” al Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31/12/2024 n.209;

Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

*Premesso che in virtù di quanto disposto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;*

Vista la nota prot. 0002134-I del 20.02.2025, con cui il funzionario restauratore dott.ssa Ludovica Alesse, giusta nomina prot. n. 0001088-I del 29/01/2025, ha rappresentato:

- la necessità per il Parco archeologico di Pompei di provvedere all'acquisto di prodotti e attrezzature per il restauro di reperti archeologici, essenziali per effettuare interventi conservativi presso il laboratorio di restauro oggetti mobili del Parco archeologico di Pompei;
- l'esigenza di tale acquisto risiede nelle specificità dell'intervento da eseguirsi per predisporre i reperti alla prossima esposizione che si terrà presso la Palestra Grande del Parco;
- di avere a tal fine avviato un'indagine di mercato all'esito della quale è stato individuato l'O.E. "Roma Restauro S.r.l." con sede legale in Via San Libero 11, 00165 Roma (RM) - C.F. e P.IVA: 12272081005, che si è reso disponibile alla fornitura in oggetto, a fronte di un corrispettivo pari ad euro 4.883,78 oltre IVA (22%), e consistente nello specifico:

Descrizione	Quantità	Prezzo	Sconto	Importo	Iva
SPATOLA DOPPIA FOGLIA 704	1 pz	€ 8,000		€ 8,00	22sp
SPATOLA DOPPIA FOGLIA 701	1 pz	€ 8,000		€ 8,00	22sp
SPATOLA DOPPIA FOGLIA 2054	1 pz	€ 12,000		€ 12,00	22sp
SPUGNE FIBRA DI CELLULOSA SPONTEX	2 pz	€ 2,100		€ 4,20	22sp
SPUGNA WISHAB TIPO MORBIDO RESTAURO	2 pz	€ 6,300		€ 12,60	22sp
SPUGNA WISHAB TIPO DURO RESTAURO	2 pz	€ 7,500		€ 15,00	22sp
SPUGNE IN LATTICE	2 pz	€ 7,800		€ 15,60	22sp
NEBULIZZATORE D'ACQUA A PRESSIONE MODULARE 2 LT	1 pz	€ 8,950		€ 8,95	22sp
NEBULIZZATORE PER PRODOTTI ACQUOSI LT 1	1 pz	€ 2,600		€ 2,60	22sp
MANICO BISTURI N. 3	5 pz	€ 4,485		€ 22,43	22sp
BISTURI LAMA FISSA	2 pz	€ 7,200		€ 14,40	22sp
LAME BISTURI MANICO 3 N° 10 PZ 5	20 pz	€ 1,000		€ 20,00	22sp
LAME BISTURI MANICO 3 N° 15 PZ 5	20 pz	€ 1,000		€ 20,00	22sp
CIOTOLA GOMMA SILICONICA PICCOLA	2 pz	€ 5,500		€ 11,00	22sp
CIOTOLA GOMMA SILICONICA GRANDE	2 pz	€ 7,500		€ 15,00	22sp
CIOTOLA GOMMA SILICONICA GIGANTE	2 pz	€ 8,500		€ 17,00	22sp
SCHIZZETTO N. 4 ml. 65	2 pz	€ 3,100		€ 6,20	22sp
BASTONCINI DI BAMBOO CONF 100 PZ	1 pz	€ 2,100		€ 2,10	22sp
100 BUSTINE TRASPARENTI 18x25 cm BUSTE CON ZIP MINIGRIP RICHIUDIBILI	1 Pz	€ 7,800		€ 7,80	22sp
100 BUSTINE TRASPARENTI 8x12 cm BUSTE CON ZIP MINIGRIP RICHIUDIBILI	1 pz	€ 7,800		€ 7,80	22sp
100 BUSTINE TRASPARENTI 16X22 cm BUSTE CON ZIP MINIGRIP RICHIUDIBILI	1 pz	€ 18,500		€ 18,50	22sp
PENNA C/REFIL IN FIBRA DI VETRO DIAM. 2MM	1 pz	€ 7,400		€ 7,40	22sp
PENNA C/REFIL IN FIBRA DI VETRO DIAM. 5MM	1 pz	€ 7,800		€ 7,80	22sp
REFIL DI RICAMBIO FIBRA DI VETRO 2MM	20 pz	€ 1,200		€ 24,00	22sp

Descrizione	Quantità	Prezzo	Sconto	Importo	Iva
REFIL DI RICAMBIO FIBRA DI VETRO 5MM	20 pz	€ 1,000		€ 20,00	22sp
GUANTI NITRILE S	5 pz	€ 11,500		€ 57,50	22sp
GUANTI NITRILE M	3 pz	€ 11,500		€ 34,50	22sp
PENNELLESA SETOLA SPALTER n° 20	5 pz	€ 2,231		€ 11,16	22sp
MUNTZ SET 5 SACCHETTI	1 pz	€ 23,500		€ 23,50	22sp
PENNELLESA SETOLA SPALTER n° 50	10 pz	€ 3,680		€ 36,80	22sp
morsetto a molla larghezza Apertura Fino a 65MM pz. 4	2 pz	€ 12,900		€ 25,80	22sp
CARTINA INDICATORE UNIV. PH IN BOBINA	1 pz	€ 16,800		€ 16,80	22sp
Morsetti a molla da15.2cm pz. 4	2 pz	€ 16,500		€ 33,00	22sp
PENNELLI W&N SERIE 7 MART. MC - T n 3	2 pz	€ 27,300		€ 54,60	22sp
MARTELLO PER SCIALBI	1 pz	€ 23,000		€ 23,00	22sp
PINZETTA ACCIAIO INOX PUNTE ARROTONDATE CM. 18	1 pz	€ 7,510		€ 7,51	22sp
PINZETTA INOX CURVA CM. 15	1 pz	€ 8,300		€ 8,30	22sp
PINZE IN ACC.INOX TIPO EMOST.18CM CURVA	1 pz	€ 13,900		€ 13,90	22sp
SPATOLA INOX FLESSIBILE 30	2 pz	€ 2,200		€ 4,40	22sp
SPATOLA INOX FLESSIBILE 50	2 pz	€ 2,950		€ 5,90	22sp
PINZE IN ACC.INOX TIPO EMOST.18CM DRITTA	1 pz	€ 12,900		€ 12,90	22sp
CAZZUOLINO A PUNTA	1 pz	€ 3,500		€ 3,50	22sp
CAZZUOLINO TONDO	1 pz	€ 3,500		€ 3,50	22sp
SCALPELLO A MANO C/PUNTA VIDIA 3MM	1 pz	€ 13,300		€ 13,30	22sp
SCALPELLO A MANO C/PUNTA VIDIA 5MM	1 pz	€ 15,500		€ 15,50	22sp
SCALPELLO A MANO C/PUNTA VIDIA 7MM	1 pz	€ 17,500		€ 17,50	22sp
SCALPELLO A MANO C/PUNTA VIDIA 10MM	1 pz	€ 20,600		€ 20,60	22sp
MOLE IN CORINDONE SFERA MM. 3	10 pz	€ 4,900		€ 49,00	22sp
MOLE IN CORINDONE SFERA MM. 5	10 pz	€ 4,900		€ 49,00	22sp
MOLE IN CORINDONE CILINDRO MM. 6	10 pz	€ 4,900		€ 49,00	22sp

  

Descrizione	Quantità	Prezzo	Sconto	Importo	Iva
MOLE IN CORINDONE CILINDRO MM. 12	10 pz	€ 4,900		€ 49,00	22sp
MOLE IN CORINDONE CONO MM. 12	10 pz	€ 4,900		€ 49,00	22sp
MOLE IN CORINDONE TRONCO CONO MM. 7	10 pz	€ 4,900		€ 49,00	22sp
MOLETTA IN GOMMA ABRASIVA MORBIDA NERA	10 pz	€ 1,850		€ 18,50	22sp
MOLETTA IN GOMMA ABRASIVA DURA BIANCA	10 pz	€ 2,250		€ 22,50	22sp
FRESA ACCIAIO PALLINA 2 MM GAMBO 2,35	20 pz	€ 3,900		€ 78,00	22sp
FRESA ACCIAIO GEMMA 4 MM GAMBO 2,35	5 pz	€ 7,800		€ 39,00	22sp
FRESA DIAMANTATA A SFERA	5 pz	€ 18,500		€ 92,50	22sp
SPAZZOLA MICROMOTORE ALFA SETOLA	5 pz	€ 2,000		€ 10,00	22sp
SPAZZOLA MICROMOTORE GAMMA SETOLA	50 pz	€ 2,150		€ 107,50	22sp
ABBASSALINGUA	50 pz	€ 0,100		€ 5,00	22sp
SPECILLO AD ANGOLO IN ACCIAIO	1 pz	€ 5,040		€ 5,04	22sp
SPECILLO AD UNCINO IN ACCIAIO	1 pz	€ 5,040		€ 5,04	22sp
VASCHETTA POLIPROPILENE ANTIACIDO 32X42X10	1 pz	€ 21,900		€ 21,90	22sp
PROVETTE PORTA CAMPIONI CONICHE 5 ML	40 pz	€ 0,200		€ 8,00	22sp
PROsorb in fogli, pre-condizionato dal 35 al 60% RH (umidità relativa). Spessore: 10 o 20 mm. Dimensioni fino a 800 x 1200 mm.	2 pz	€ 44,000		€ 88,00	22sp
PROsorb silica gel cassetta da 950 gr. stabilizzatore di umidità	2 pz	€ 95,000		€ 190,00	22sp
UHU PLUS RAPID 35 GR	5 pz	€ 13,900		€ 69,50	22sp
BENZOTRIAZOLO 250 GR	2 pz	€ 18,876		€ 37,75	22sp
UHU PLUS 150 ML	5 pz	€ 28,000		€ 140,00	22sp
ATTAK SUPER GR. 5	10 pz	€ 5,800		€ 58,00	22sp
TWEEN 20 TENSIOATTIVO NON IONICO KG 1	1 pz	€ 15,500		€ 15,50	22sp
PREVENTOL R150 BIOCIDA LARGO SPETTRO LT 1	1 pz	€ 19,000		€ 19,00	22sp
Aquazo® 200 GR. 100	1 pz	€ 21,900		€ 21,90	22sp
soluzione tampone pH 4 da 250 ml	1 pz	€ 21,000		€ 21,00	22sp

Descrizione	Quantità	Prezzo	Sconto	Importo	Iva
soluzione tampone pH 7 da 250 ml	1 pz	€ 21,000		€ 21,00	22sp
DATA LOGGER MINI TH	2 pz	€ 185,000		€ 370,00	22sp
Faretto da cantiere a batteria	2 pz	€ 40,000		€ 80,00	22sp
Aspiratore portatile a batteria + sacchetti	1 pz	€ 210,000		€ 210,00	22sp
CARICA BATTERIE RAPIDO CON SET BATTERIE	1 pz	€ 315,000		€ 315,00	22sp
Scala multiuso 470 cm, scala multifunzionale 6 in 1 in alluminio, scala pieghevole con 2 ruote e piattaforma, scala multiuso pieghevole 4 x 4 argento fino a 150 kg	1 pz	€ 185,000		€ 185,00	22sp
scaletta 3 gradini pieghevole in alluminio	1 pz	€ 82,000		€ 82,00	22sp
Carrelli con pianale in legno compensato ruote gomma portata 150 kg 60x45x14 cm	2 pz	€ 38,000		€ 76,00	22sp
Banco da Lavoro Pieghevole In Alluminio F16 Project – L 167cm	1 pz	€ 345,000		€ 345,00	22sp
Severin MW 7751 - Forno a microonde 2 in 1 (800 W, con funzione grill	1 pz	€ 187,000		€ 187,00	22sp
electraline 49236 Prolunga con Avvolgicavo, 30 mt Spina e Presa Europea 2 Poli	1 pz	€ 61,000		€ 61,00	22sp
Prolunga Elettrica con Avvolgicavo 15 mt,4 Prese Polivalenti (Schuko + 10/16A),Spina 16A	1 pz	€ 51,000		€ 51,00	22sp
CACCIAVITI a taglio, croce, torx e di precisione 18 giraviti + RACK DI SUPPORTO	1 pz	€ 19,500		€ 19,50	22sp
MARTELLO FRANCESE 100 GR	1 pz	€ 4,000		€ 4,00	22sp
Assortimento di 1 pinza universale, 1 pinza becchi mezzotondi lunghi e 1 tronchese	1 pz	€ 61,000		€ 61,00	22sp
Tenaglia standard 250 MM	1 pz	€ 7,500		€ 7,50	22sp
Set di chiavi inglesi, 12 pz., 6-32 mm	1 pz	€ 57,000		€ 57,00	22sp
STANLEY, FLESSOMETRO BI-MAT C.I. MT.5	1 pz	€ 9,500		€ 9,50	22sp
Rotella metrica 20 MT	1 pz	€ 15,000		€ 15,00	22sp
TAGLIERINO	2 pz	€ 3,900		€ 7,80	22sp
Makita Hp457Dwe10 Trapano Avvitatore con	1 pz	€ 315,000		€ 315,00	22sp

Descrizione	Quantità	Prezzo	Sconto	Importo	Iva
Percussione 2X18 V 1,3Ah Li, 74 Accessori e Valigetta, Blu					
Micromotore da laboratorio 0-35.000 GIRI motore elettrico manipolo 35 K	1 pz	€ 285,000		€ 285,00	22sp

vista la proposta del RUP di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il descritto servizio all'O.E. "Roma Restauro S.r.l." con sede legale in Via San Libero 11, 00165 Roma (RM) - C.F. e P.IVA: 12272081005, nei tempi e modalità indicati;

Preso atto che il RUP ha giudicato l'operatore selezionato in possesso dell'esperienza e delle competenze professionali necessarie, nonché l'offerta economica da esso formulata congrua;

Ritenuta l'opportunità, la necessità e l'urgenza di provvedere all'affidamento della fornitura *de quo*;

Richiamato il dettato dell'art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 per il quale "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di

*più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;*

Viste le dichiarazioni rese dalla società “Roma Restauro S.r.l.” “in merito alla sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 d.lgs. 36/2023;

Visto il buon esito delle verifiche effettuate ai sensi del regolamento approvato con decreto n. 408 del 12.12.2023, applicabile alla fattispecie in quanto trattasi di procedura di valore non superiore ad €40.000,00;

ritenuto che il valore dell'affidamento, pari a complessivi 4.883,78 oltre IVA (22%), consente di procedere mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 attraverso l'utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE certificata ANAC;

Ritenuta, pertanto, la proposta del Rup conforme alla normativa innanzi richiamata, ivi compreso al principio di rotazione così come delineato dall'art. 49 del D.lgs. 36/2023;

Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 1.1.3.031 del bilancio 2025 (imp.54/2025).

#### DETERMINA

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii;
2. di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, all'affidamento relativo all' acquisto di prodotti e strumenti per il restauro di reparti da esporre in mostra temporanea “Essere donna nell'antica Pompei “ ;

3. di disporre l'affidamento diretto del servizio di cui ai punti precedenti all'O.E. Roma Restauro S.r.l." con sede legale in Via San Libero 11, 00165 Roma (RM) - C.F. e P.IVA: 12272081005, per un importo massimo di euro 4.883,78 oltre IVA (22%);
4. di dare atto che l'affidamento è subordinato alle verifiche del possesso dell'aggiudicatario dei requisiti di legge;
5. di dare atto che la dott.ssa Ludovica Alesse è il RUP ai sensi dell'art. 15 d.lgs. 36/2023;
6. di attribuire al presente documento valore e natura contrattuale;
7. di dare atto che la spesa è finanziata con fondi ordinari del Parco Archeologico di Pompei disponibili sul capitolo n. 1.1.3.031 del bilancio 2025 (imp.54/2025).
8. di trasmettere il presente provvedimento alla società "Roma Restauro S.r.l." mediante trasmissione all'indirizzo PEC: romarestaurosrl@pec.it ;
9. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura e di disporre che il presente atto venga pubblicato ex artt. 27 e 28 d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. sul sito web della Stazione appaltante in "Amministrazione trasparente".

Il Direttore Generale  
Gabriel Zuchtriegel

Visto Il RUP  
Ludovica Alesse  


Visto attestante la copertura finanziaria  
Il Segretario amministrativo  
Davide Russo

